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ПЕРЕЧЕНЬ СРЕДСТВ  

ЛОГОПЕДИЧЕСКОГО КАБИНЕТА 

СТАРШЕЙ ГРУППЫ 

КОМПЕНСИРУЮЩЕЙ 

НАПРАВЛЕННОСТИ 

МБДОУ 

детского  сада №4 «Полянка» 

 
           



 
 
 

Технические средства 

 

Постоянное оформление 

 Содержание развивающей предметной  среды Количество 

1 Уголок  логопеда для родителей 1 шт. 

ОБОРУДОВАНИЕ 

№ Содержание развивающей предметной среды Количество 

1 зеркало с лампами дополнителного освещения 2 шт 

3 индивидуальные зеркала 4шт 

4 шпатели 1 набор 

5 соски 20 шт 

6 зонды набор 

7 спирт для обработки инструментов  

8 вата для обработки инструментов 1 уп 

9 

10 

11 

полотенце 

метроном 

прибор для обработки инструментов 

1 шт 

1 шт 

1 шт 



 Рабочая зона логопеда  

1 Стол 1 шт 

2 стул 1 шт 

3 стол детский логопедический 1 шт 

 Логопедическая зона  

1 шкаф секционный для книг, игр, пособий 2 шт 

2 шкаф для одежды 1 шт 

3 тумбочка ддя игр и пособий 1шт 

 Дидактический материал по обследованию речи 

детей 

 

1 пирамидки  шт 

2 теремок 1 шт 

3 кубики 

 

набор 

4 разрезные картинки 1набор 

5 доска с вкладышами О.Е. Грибова, Т.П. Бессонова-

дид. мат-л для обследования речи грамматический 

строй, словарный запас 

2 шт 

6 О.Б. Иншалова Альбом логопеда 1шт 

7 И.А. Смирнова Логопедический альбом для 

обследования 

1 шт 

8 материал по бучению граммоте 1 набор 

9 материал для чтения, полоски,карточки набор 

10 игры "Вставь пропущенную букву" 1 шт 

11 игра "Колодец" 1шт 

 

12 
 игра-Логопедическое лото 1 шт 

 

 
 

13  игра- Делим слово на слоги 1 шт. 

14 игра-Продолжи слова  1 шт. 

15 Картинки, слова, схемы 
 

набор 

16  игра-Звонкий-глухой 1 шт. 

17  игра-Составь схему 1шт. 

18  игра-Угадай слово 1 шт. 

19 игра-Подбери картинки к схеме 1 шт. 

20 игра-Кто в домике живет 1 шт. 

21 игра-Прочитай слово 1 шт. 

22 Портфолио детей группы  

23 игра-пирамида 1шт. 

24 Игра — автобус 1шт. 

25 игра — юные разведчики 1шт. 



26 игра-составь и прочитай слог 1 шт. 

27 игра-украсим елку  1 шт. 

28 игра-живые звуки 1 шт. 

29 игра-соедини слова с картинкой 1 шт. 

30 игра-какой звук 1 шт. 

31 игра-положи фишку 5 шт. 

32 игра-угадай слово 1 шт. 

 
 

32 игра-лото "Подбери картинку" 1 шт. 

33 пособие-кроссворды 1 шт. 
 

1 шт. 

34 пособие-вставь пропущенную букву 1 шт 

35 игра-читаем и составляем слова 1шт 

36 пособие-чтение с увлечением 1 шт. 

37 пособие играем со словами 1 шт. 

38 пособие-подготовка руки к письму 1 шт. 

1 шт. 

39 пособие-400 узоров 1 шт. 

40 тестовые задания "Готов ли ты к школе" 1 шт. 
 Обучение грамоте  

1 Азбука 2 шт. 

2 Азбука-маленькие 13 шт. 

3 Букварь 2шт. 
4 Магнитная азбука 1 шт. 

 
 
 

5 игра-логопедический тренажер 2шт. 

6 схемы звуков и слогов  

1 шт. 

7 игра -зоологическое лото 1 шт 

8 азбука на кубиках 1 шт 

9 игра-умный телефон 1 шт 

10 игра-арбуз,барабан 1 шт 

 Компьютерные технологии(диски)  

1 Игры для тигры (коррекция для детей с ОНР) 1шт. 

2 Звуковой колейдоскоп (развитие фонематического 

слуха у дошкольников) 

1 шт. 

3 Логопедический массаж 1 шт. 

4 Заикание у ребенка  

 Дидактический материал по формированию 

лексико-граматических представлений и 

 



развитие связной речи 

1 Предметные картинки на разные звуки набор 

2 серия сюжетных картинок по темам 12 тем 

3 сюжетные картинки на предлоги набор 

4 альбом по развитию речи С.В. Батлева "Говорим 

правильно" 

1 шт. 

5 альбом по развитию речи В.С. Володина "Говорим 

правильно" 

1 шт. 

6 игры "Слово наоборот", "разные картинки", 

"одинаковые слова", "Говорящие слова", "Зеленый 

друг", "Батоническое лото" 

по 1 шт. 

7 Рассказы по картинкам "Растения" 1 шт. 

8 Дидактические игры:многозначность глаголов в 

русском языке В.В. Коноваленко, С.В. Коноваленко; 

многозначность существительных в русском языке 

наборы 

картинок 

9 игры-парочки, пттцы,овощи, фрукты, ягоды, 

грибы,дикие и домашние животные 

наборы 

картинок 

10 Игра-логопедический поезд 1 шт. 

11 игра-назови одним словом 1 шт. 

12 игра-четвертый лишний 1шт. 

13 игра-предлоги 1 шт. 

14 пособие-предлоги "дерево", "шкаф" 1 шт. 

15 пособие-подбери и назови-логопедическое лото 1 шт. 

16 игры:подбери картинки, наоборот, лото, отвечай 

быстро, с какой ветки детки,лото6 картинок, кто у 

кого, все работы-хороши(лото), бегает, прыгает, 

плывет, какой суп 

 по 1 шт. 

17 пособия:схемы предлогов, схемы образования 

приставочных глаголов, схемы описательных 

рассказов, схемы приставок 

по 1 шт. 

18 детское лото 1 шт. 

19 кубики-сказки набор 

20 детское домино 1 шт. 
 

 Тестовые задания Количество 

1 готов ли ты к школе 1 шт. 

2 детская литература  

3 окружающий мир-природа 1 шт. 

4 окружающий мир-предметы 1 шт. 
 Развитие речи  

1 Говорюша:материал на развитие речевого дыхания- 

дудочки 

карнавальный язычок 

губные гармошки 

1 шт. 

7 шт 

12 шт 

5 шт 



дельфинчик 

караблики 

игра- 

трубочки с шариком 

зонды 

1 шт 

4шт 

2шт 

4шт 

24 шт 

 Материал для массажа языка  

1 носовые зажимы 2 шт. 

2 бегемот Жужа 1 шт. 
 Материал для развития мелкой моторики  

1 прищепки 

резинки 

шарики 

скрепки 

чудо-пальчик 

стеклянные шарики 

юла 

6 шт. 

 Развитие неречевых процессов  

1 игры со шнуровкой 

шнуровальный планшет 

заяц со шнуровкой 

мозаика "Морская сказка" 

конструктор "Мозаика" 

конструктор "Веселый домик" 

конструктор "Собираем и играем" 

конструктор "Звездочка" 

мелкие пазлы "Ферма", "Зоопарк" 

игра-головоломка 

трафареты "Обведи и раскрась" 

игра "Чей силуэт" 

игра "Что в мешочке" 

игра "собери бусы" 

игра на развитие слухового внимания "Что звучит 

одинаково" 

 

2шт 

2 шт 

1 шт 

1 шт 

1шт 

1шт 

1шт 

2шт 

2шт 

7шт 

1шт 

1шт 

1шт 

 Дидактический материал по формированию 

звукопроизношения 

 

1 карточки на автоматизацию звуков: свистящих, 

шипящих, сонорных 

1 шт 

2 пособие-слоговая структура слова (картинный 

материал) 

- «альбомы на автоматизацию звуков"-

Л.А.Комарова 

- «логопедические тетради с заданиями на 

закрепление звуков» 

- «говорим правильно» 

- «альбом для логопеда»-О.Д. Ларина 

набор 

1 шт. 

1 шт. 

1шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 



- «рабочая тетрадь по развитию речина звуки»-Н.В. 

Новоторцева 
 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 
 

 
 
 
 
 

 Пособия Количество 

1 пособие на развитие внимания, памяти, 

мышления,мелкой моторики 

- Н.Э Теремкова № 1,4 Тренажер по развитию речи, 

внимания, памяти, мышления, восприятия 

- Т. Ткаченко "Развиваем логику и речь" 

- тетради С.В. Гаврина, Н.Л. Кутявина 

развиваем память 

развиваем мышление 

развиваем внимание 

- О.Жукова 

- упражнеия на развитие памяти 

-пособие "Логика-малыш" 
 

1 шт. 
 
 

1 шт. 
 
 

1шт 
 
 

1шт 

1шт 

2 Папки: 

- развитие памяти, логики,внимания 

- папка дошкольника 
 

 

1 шт., 

1 шт. 
 

. 
 
 
 

 
 Документация учителя-логопеда Количество 

1 Годовой план организационно-педагогической 

работы учителя-логопеда 

1шт 

2 перспективный план коррекционно-педагогической 

работы 

1шт 

3 календарно-тематический план фронтальных 

занятий 

- планы, конспекты фронтальных и индивидуальных 

занятй 

- циклограмма деятельности 

- график работы учителя-логопеда 

• «речевые карты» 

• «перечень средств логопедического кабинета» 

• «рабочая программа учителя-логопеда» 

• «индивидуальные тетради детей» 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 
 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 

1 шт. 
 

15 шт 



• «план по самообразованию» 

• годовой отчет с анализом выполненной 

работы 

• папка с материалами по темам консультаций 

с родителями 

• папка с материалами по темам консультаций 

с педагогами 
 

1шт 

1 шт 

1 шт 

1шт 

 

Программно-методическое обеспечение 

• П
рограмма логопедической работы по преодолению общего недоразвития речи у детей. 
Т.Б.Филичева, Г.В.Чиркина.– М.: Просвещение, 2008. 

 

    =Т.А Ткаченко «Коррекция фонетических нарушений у детей», Владос 2018 

=Т.А Ткаченко «Если дошкольник плохо говорит», М., 2017 

=Т.А. Ткаченко «Логопедические упражнения»Эксимо, 2018 

=Т.А. Ткаченко «Логопедические тетради Формирование и развитие связной 

речи», «Развитие фонематического восприятия и навыков звукового анализа», 

«Формирование лексико-грамматических представлений» 

=Т.А. Ткаченко «В первый класс без деффектов речи», М. 19 

=Н. Теремкова «Логопедические домашнии задания для детей 5-7 лет с ОНР, 

альбом № 1», Гном: практическая логопедия 

= Н. Теремкова «Логопедические домашнии задания для детей 5-7 лет с ОНР, 

альбом № 3» Гном 

= Н. Теремкова «Логопедические домашнии задания для детей 5-7 лет с ОНР, 

альбом № 2» Гном 

=Н.Теремкова «Практический тренажер по развитию речи», Стрекоза 2018 

= Т.Г. Ильина «Игровой букварь для детей 5-7 лет с речевым нарушением, 

обучение чтению по методике Каше Г.А», М, Гном, 2018 



=Е.В. Кузнецова, И.А. Тихонова «Обучение граммоте детей с нарушением 

речи. Ступеньки к школе», М. 1999 

=В.В. Коноваленко, С.В. Коноваленко «Индивидуально-подгрупповая работа 

по коррекции звукопроизношения», М. 2018 

=Л.Н. Ефименкова «Коррекция звуков речи у детей» 

=А.И. Богомолова «Нарушение произношения у детей» 

= Л.А. Комарова «Альбомы на автоматизацию звуков» 

=Е. Косеенова «Уроки логопеда, игры для развития речи», М. 2017 

=О.С. Рудш «Развитие речи детей 6-7 лет в свободной деятельности» 

= В.В. Коноваленко, С.В. Коноваленко «Дидактический материал по 

коррекции произношения звуков ГГ, КК,ХХ» 

=Е.Д. Пожиленко «Артикуляционная гимнастика» 

=Л.Н. Смирнова «Логопедия в детском саду» 

=О.С. Гомзяк «Организация логопедической работы с детьми 5-7 лет с ОНР 3 

уровень», М.2013 

=И.С. Лопухина «Речь, ритм, движения», СПД 1997 

=И.С. Лопухина «Упражнения для развития речи», СПД 1997 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 


